
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33054 17Sexta-feira, 22 DE JANEIRO DE 2016

Portaria nº. 031/2016-GEAPE/GAPRE/HEMOPA, de 21 de 
janeiro  de 2016.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando a publicação da lei Complementar nº 077 de 28 de 
dezembro de 2011 que versa sobre alteração dos dispositivos da 
Lei complementar 07 de 25 de setembro de 1991.
Considerando o encerramento do período do contrato de 
prestação de serviços por prazo determinado.
RESOLVE:
I - Distratar, o (a) servidor (a), Ronivaldo Batista de Souza, 
matrícula nº 5912867/1 do cargo de Agente Administrativo 
lotado (a)  na Gerenica de Transportes desta Fundação Centro 
de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, a contar de 
28 de abril  de  2016.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, em 21 de janeiro de 2016.

Dra. Ana Luisa Langanke Pedroso Meireles
Presidente da Fundação HEMOPA, em exercício

Protocolo 919844

Portaria nº. 032/2016-GEAPE/GAPRE/HEMOPA, de 21 de 
janeiro  de 2016.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando a publicação da lei Complementar nº 077 de 28 de 
dezembro de 2011 que versa sobre alteração dos dispositivos da 
Lei complementar 07 de 25 de setembro de 1991.
Considerando o encerramento do período do contrato de 
prestação de serviços por prazo determinado.
RESOLVE:
I - Distratar, o (a) servidor (a), Edenira Nunes Costa, matrícula 
nº 57223300/2 do cargo de Agente Administrativo lotado (a)  
na Coordenação do Hemocentro Regional de Santarém desta 
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, a contar de 05 de maio  de  2016.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, em 21 de janeiro de 2016.

Dra. Ana Luisa Langanke Pedroso Meireles
Presidente da Fundação HEMOPA, em exercício

Protocolo 919853

Portaria nº. 033/2016-GEAPE/GAPRE/HEMOPA, de 21 de 
janeiro  de 2016.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando a publicação da lei Complementar nº 077 de 28 de 
dezembro de 2011 que versa sobre alteração dos dispositivos da 
Lei complementar 07 de 25 de setembro de 1991.
Considerando o encerramento do período do contrato de 
prestação de serviços por prazo determinado.
RESOLVE:
I - Distratar, o (a) servidor (a), Silvia Cavalcante do Nascimento, 
matrícula nº 5912872/1 do cargo de Medico lotado (a)  na 
Gerencia de Triagem de Doadores desta Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, a contar de 05 
de maio  de  2016.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, em 21 de janeiro de 2016.

Dra. Ana Luisa Langanke Pedroso Meireles
Presidente da Fundação HEMOPA, em exercício

Protocolo 919864

Portaria nº. 034/2016-GEAPE/GAPRE/HEMOPA, de 21 de 
janeiro  de 2016.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando a publicação da lei Complementar nº 077 de 28 de 
dezembro de 2011 que versa sobre alteração dos dispositivos da 
Lei complementar 07 de 25 de setembro de 1991.

Considerando o encerramento do período do contrato de 
prestação de serviços por prazo determinado.
RESOLVE:
I - Distratar, o (a) servidor (a), Rivenia Lima de Vasconcelos, 
matrícula nº 5891836/2 do cargo de Agente Administrativo 
lotado (a)  na Gerencia de Hemovigilanica e Supervisão desta 
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, a contar de 06 de maio  de  2016.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, em 21 de janeiro de 2016.

Dra. Ana Luisa Langanke Pedroso Meireles
Presidente da Fundação HEMOPA, em exercício

Protocolo 919865

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 019/2016 - GEAPE/HEMOPA, 14 de janeiro 
de 2016.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando Laudo Medico N°006/2016.
RESOLVE,
I - Conceder Licença Saúde a (o) servidor (a) Zuleide Silva Maia, 
matricula nº 2019353/1, Cargo: Técnica de Hemoterapia, lotado 
(a) na (o), Coordenação do Hemocentro Regional de Castanhal, 
desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, a contar de 10 de dezembro de 2015 a 24 de dezembro 
de 2015, Laudo N°006/2016.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - Fundação HEMOPA, em 14 de janeiro de 2016.

Ana Luisa Langanke Pedroso Meireles
Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, em exercício.

Protocolo 919452

PORTARIA Nº 018/2016 - GEAPE/HEMOPA, 14 de janeiro 
de 2016.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando Laudo Medico N°0025/2016.
RESOLVE,
I - Conceder Licença Saúde a (o) servidor (a) Regina Aurélia 
Braga Cardoso, matricula nº 5883644/2, Cargo: Técnica de 
Enfermagem, lotado (a) na (o), Coordenação do Hemocentro 
Regional de Castanhal, desta Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, a contar de 09 de dezembro de 
2015 a 30 de dezembro de 2015, Laudo N°002/2016.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - Fundação HEMOPA, em 14 de janeiro de 2016.

Ana Luisa Langanke Pedroso Meireles
Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, em exercício.

Protocolo 919454

PORTARIA Nº 017/2016 - GEAPE/HEMOPA, 14 de janeiro 
de 2016.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando Laudo Medico N°27938/2016.
RESOLVE,
I - Conceder Licença Saúde a (o) servidor (a) Marluce Gonçalves 
Ramos, matricula nº 54188087/1, Cargo: Enfermeira, lotado (a) 
na (o), Gerencia de Triagem de Doadores desta Fundação Centro 
de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, a contar de 
02 de dezembro de 2015 a 10 de dezembro de 2015, Laudo 
N°27938/2016.

II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - Fundação HEMOPA, em 14 de janeiro de 2016.

Ana Luisa Langanke Pedroso Meireles
Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, em exercício.

Protocolo 919460
PORTARIA Nº 016/2016 - GEAPE/HEMOPA, 14 de janeiro 
de 2016.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando Laudo Medico N°175942A/2
RESOLVE,
I - Conceder Licença Saúde a (o) servidor (a) Norma Sueli Mendes 
de Oliveira, matricula nº 5761905/3, Cargo: Técnico de Patologia 
Clinica lotado (a) na (o), Gerencia de Imunologia Eritrocitária 
desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA, a contar de 17 de janeiro de 2016 a 16 de março de 
2016, Laudo N°175942A/2
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - Fundação HEMOPA, em 14 de janeiro de 2016.

Ana Luisa Langanke Pedroso Meireles
Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, em exercício.

Protocolo 919464

PORTARIA Nº 015/2016 - GEAPE/HEMOPA, 14 de janeiro 

de 2016.

A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 

Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,

Considerando Laudo Medico N°175836A/1

RESOLVE,

I - Conceder Licença Saúde a (o) servidor (a) Maria Arlete 

Pereira do Carmo, matricula nº 54194803/2, Cargo: Agente 

Administrativo, lotada (o) na (o) Gerência de Hematologia 

Clinica, desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 

do Pará - HEMOPA, a contar de 17 de dezembro de 2015 a 08 de 

janeiro de 2016, Laudo N°175836A/1

II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 

Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 

do Pará - Fundação HEMOPA, em 14 de janeiro de 2016.

Ana Luisa Langanke Pedroso Meireles

Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 

do Pará - HEMOPA, em exercício.

Protocolo 919468

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0044/2015

OBJETO: IMPLANTAÇÃO, OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DE LINK 

DE INTERNET COM VELOCIDADE DE 2 Mbps NO HEMOCENTRO 

DE CASTANHAL PELO PERÍODO DE 01 (UM) ANO.

Edital disponível em: www.comprasgovernamentais.gov.br e 

www.compraspara.pa.gov.br no Mural de Licitações.

UASG da Fundação HEMOPA: 925452

SESSÃO PÚBLICA: 24/02/2016

Local: www.comprasgovernamentais.gov.br

Hora: 09:00 Horas. (Horário de Brasília)

Unidade Orçamentária: 62201

Programa de Trabalho: 10302142782930000

Fonte de Recurso: 0269000000

Natureza de Despesa: 339039

Ordenador da despesa: ANA SUELY LEITE SARAIVA

Protocolo 919683


